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Anotace

Měšťanské testamenty jako pramen k dějinám zbožnosti

(Soběslavské kšafty z let 1600-1825)

Předkládaná diplomová práce se zabývá soběslavskými testamenty z let 1600-1825,

jež se dochovaly jak v listinné podobě, tak v jediné dochované soběslavské knize kšaftů

ve Státním okresním archivu Tábor, ve fondu Archivu města Soběslavi. V první části

této studie jsem se zabývala porovnáním vesnických, šlechtických a duchovenských

posledních vůlí. V následující jsem shrnula dosavadní výzkum bádání o měšťanských

závětí spolu s dějinami městského práva a kšaftovními zvyklostmi v Soběslavi.

Vzhledem k zaměření mé diplomové práce jsem neopomněla nastínit také církevní

dějiny tohoto města. Ve stěžejní části mé studie jsem se zabývala soběslavskými

testamenty jako pramenem k dějinám zbožnosti a rozborem příslušných částí těchto

listin, které vypovídaly o přístupu soběslavských měšťanů ke smrti, spáse a o jejich

náboženském vnímání.
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Annotation

Municipal testaments as the source of history of devotion

(Testaments of Sobeslav from the years 1600-1825)

The diploma paper presented deals with the testaments of Sobeslav from the years

1600-1825 which have been preserved both in documentary forms and in the only

extant book of testaments in State District Archives Tabor, in the fund of Archive of

Sobeslav city.

The first part of this paper is concerned with comparing and contrasting of

rural, aristocratic and clerical testaments. The next part is dedicated to the survey of

present research of municipal testaments together with the history of municipal law and

testaments’ practices in Sobeslav. With regard to the focus of my paper I do not also

forget to outline clerical history of this city. In the fundamental part of my paper I deal

with testaments of Sobeslav as the source of history of devotion and with the analysis of

appropriate parts of these documents which predicate about approach of citizens of

Sobeslav to the death, redemption and about their religious apprehension.
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1. Úvod

V předkládané diplomové práci se zabývám problémem poznání dějin zbožnosti

prostřednictvím soběslavských testamentů v letech 1600-1825. V úvodu své studie jsem

nastínila stručný vývoj šlechtických, duchovenských a venkovských kšaftů a úroveň

českého bádání v každé z těchto oblastí. Zároveň jsem se snažila nastínit limity každého

z uvedených pramenů.

Tyto poznatky by měly pomoci k lepšímu zařazení měšťanských posledních

vůlí do dobového kontextu, kterým jsem věnovala následující kapitolu. S ohledem na

geografické zaměření mé práce bylo třeba popsat též právní dějiny města Soběslavi a

místní kšaftovní praxe. Jelikož se moje studie zabývá problémem dějin zbožnosti,

nesměly být opomenuty ani zdejší církevní dějiny s přehled místních kostelů.

Těžiště práce představuje rozbor soběslavských testamentů z let 1600-1825.

Sledovala jsem především ty části závětí, jež by mohly napovídat o přístupu

soběslavských měšťanů ke smrti, víře a jejich touze po spasení. Využívala jsem

dochované kšafty v jejich listinné podobě1 i zápisy z jediné dochované knihy kšaftů,

„Liber testamentorum“2 z prostředí města Soběslavi z let 1699-1825. Předkládané

poznatky jsou výsledkem důkladné analýzy celkem 242 posledních vůlí soběslavských

měšťanů.

U tohoto čísla dochovaných kšaftů bych se ráda zastavila. Do uvedeného

počtu jsem nezařadila testamenty, které se objevovaly ve více identických kopiích3 či

jazykových variacích4, nebo které se dochovaly nejen v listinné podobě, ale i byly

později zapsány do soběslavské „Liber testamentorum“. Nerozebírala jsem ani poslední

vůle duchovních či cizích měšťanů uložené ve zdejším fondu,5 jelikož jsem

1 SOkA Tábor, AM Soběslav, inv. č. 1084, kart. 136-153/A.
2 TAMTÉŽ, inv. č. 326, Liber testamentorum (dále LT).
3 Testament zdejší měšťanky Terezie Grünholtzerové se dochoval ve dvou stejných verzích,

při čemž obě dvě mají stejné datum sepsání a publikování; SOkA Tábor, AM Soběslav,

inv. č. 1084, kart. 140, Testament Terezie Grünholtzerové;TAMTÉŽ, kart. 140, Testament

Terezije Grünholtzerové.
4 Kšaft Františka Lekše se dochoval jak v českém, tak německém jazyce. TAMTÉŽ, kart. 148,

Testament Františka Lekše; TAMTÉŽ, kart. 148, Testament Franze Leksche.
5 TAMTÉŽ, kart. 137, Testament Joachyma Smíška, faráře; TAMTÉŽ, kart. 152, Copie

testamentu Nicolause Pantateona, faráře.
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specifikovala směr mého bádání, jak vyplývá i z názvů této práce, na prostředí města

Soběslavi a tamních obyvatel podléhajících zdejšímu městskému právu.
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2. Testamenty jako badatelské téma

Testamenty patří v dnešní době mezi tradiční prameny historického bádání. Závěť je

často chápána jako právním dokument, v němž šlo především o uspořádání

majetkových záležitostí testátora. Přesto v jejím obsahu můžeme spatřovat i další

významy. Testátor totiž ve svém posledním pořízení projevoval, pochopitelně v rámci

dobových zvyklostí a právních norem, svou vůli a svá přání. Kšaft tak může vypovídat

o smýšlení a zvycích testátora. Soukromoprávní charakter a bohatá subjektivní hodnota

umožňuje jeho široké využití. Otázkou zůstává, zda určitý formalismus testamentů

reflektuje kolektivní či osobní názory, nebo opravdu představuje pouhý písemný vzor.

Přesto tyto rozpory představují poslední vůle velmi důležitý pramen, jehož výpovědní

hodnota nebyla zdaleka plně vyčerpána.

V moderní historické vědě vzrostl zájem o testamenty od poloviny

20. století, a to především díky francouzské historiografii a jejímu pojetí „nové

historie“. Jedním z „nových“ témat se staly také dějiny smrti, jejichž pravděpodobně

největší znalec Philippe Ariés je zároveň považován za spoluobjevitele posledních vůlí.6

Bohaté dochování posledních pořízení umožnilo také výzkumy pomocí nové

kvantitativní neboli sériové metody, s niž jsou především spojena jména Pierra Chauna7

a Michela Vovella.8 Zájem o závěti nastolený francouzskou školou se rychle rozšířil i

do jiných evropských zemí. Inspirace francouzských historiků je vidět například v práci

6 Philippe ARIÉS, Dějiny smrti I. - II., Praha 2000. Toto stěžejní dílo o dějinách smrti vyšlo ve

francouzském originále již v 80. letech minulého století; TÝŽ, L’ homme devant la mort,

Paris 1977.
7 Pierre Chaunu ji popsal ve známém manifestu „Kvantifikace ve třetí rovině“. Ovšem na

význam studia sérií pramenů během dlouhých časových úseků za účelem zachycení

proměn v postojích poukázal již Lucien Febvre; Peter BURKE, Francouzská revoluce v

dějepisectví, Praha 2004, s. 67.
8 Michelle Vovelle se začal zabývat otázkou „dechristianizace“ a pokusil se tento proces

zachytit na základě výzkumů postojů ke smrti a onomu světu, jak se dochoval v závětích.

Jeho práce („Barokní zbožnost a dechristianizace“) inspirovala i Pierra Chaunu k provedení

kolektivního výzkumu postojů ke smrti v raně novověké Paříži za pomocí podobných

metod. Doplnili tak poznání v oblasti dějin smrti (tzn. impresionistický přístup Philippa

Ariése) kolektivním a kvantitativním bádáním profesionálních historiků: Peter BURKE,

Francouzská revoluce, s. 68-69.
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německého historika Norberta Ohlera.9 Další významné práce vycházející z testamentů

pocházejí z Itálie, Velké Británie i Rakouska.10

V našem prostředí byly kšafty využívány kulturními historiky již z přelomu

19. a 20. století. Mezi nejznámější z té doby patřil Zikmund Winter.11 Novodobý

moderní zájem o tuto problematiku však započal až v šedesátých až sedmdesátých

letech minulého století. Soustavné bádání od té doby přineslo mnoho zásadních studií,

jež byly dlouho orientované převážně na měšťanské prostředí. S tímto jevem jsme se

setkali nejen u nás, ale i v ostatních evropských zemích. Příčinou malého zájmu o

testamenty z jiného sociálního prostředí byla nejspíše absence komplexních souborů

posledních pořízení, jakými jsou ve městech knihy kšaftů. Tato situace se však v

poslední letech začíná výrazně lepšit.

Následující podkapitoly jsem pro možnost komparace věnovala

testamentům z vesnického, šlechtického a církevního prostředí. Na počátku každé z nich


[…]


366 Václav BOUŠKA a kol., 600 let města Soběslavi 1390-1990, Soběslav 1990, s. 14. Graficky

jsem doplnila čísla označující kostely v Soběslavi: 1 – kostel sv. Petra a Pavla, 2 – kostel

sv. Víta, 3 – kostel sv. Marka se soběslavským hřbitovem.
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10.5. Edice

10.5.1. SOkA Tábor, AM Soběslav, k. 147, Poznamenání k pohřbu

Poznamenání k pohřbu nebožky Marije Wolcový níže poznamenaný vydání,
jakž každého vlasní ruky podpis toho stvrzuje, co kdo slušně dle taksy při[j]mul.

1. K tejš pořádnosti papír adahovní [?] ... 6 kr[rejcarů]

2. Od průvodu a se vším i od zvonění, co pan Anton Šitra vyznamenal...8 zl[atých]

93 kr[ejcarů]

3. Panu kantorovi též dle vyznamenání ... 5 zl[atých] 43 kr[ejcarů]

4. Za truhlu panu ... ... 2 zl[atý] 30 kr[ejcarů]

5. Panu voskáči Jan Fialovi za světlo ... 6 zl[atých] 54 kr[ejcarů]

6. Kůru literátskému ... ... 3 zl[atý] 3 kr[rejcary]

7. Hrobaři dle taksy ... 48 kr[rejcarů]

8. Od hazuky[?] Andre[e] Liškový ... 35 kr[ejcarů]

Sum[m]a ... 28 zl[atých] 22 kr[rejcarů]

V Soběslavi d[ne] 29. Aprile A[nno] 1793
Jan Wanke M[anu] P[ropria]

Antonín Šitra - kostelník
Jakub Skřivan - kantor
Wentzel Černář[?]
Jan Fiala - Voskač
Václav Ondráček
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10.5.2. Edice Donatio mortis causa Pavla a Barbory Čekovských manželův

Ve jménu nejsvětější a nerozdílné Trojice, Boha Otce, Boha Syna a Boha Ducha

svatého. Amen.

Jakož já Pavel Ček, měštěnín města Soběslavi, a manželka moje Barbora

bedlivě sobě jsme rozvažovali, že na tom světě nic jistějšího není jako smrti, a nic tak

nejistého jako hodina smrti. A poněvadž nejdobrotivější Bůh nás do nynějších

let pospolu zachovati ráčil, tím samým nemaje žádných dětí, stranu našeho malého, nám

od Boha požehnaného, statečku s dobrým rozmyslem jsme se usnesli, že Donationem

mortis causa neb vydání z jednoho na druhého pro smrtedlnost mezi sebou učiniti

chceme.

A když tehdy na sobě v paměť uvádím, kterak moje manželka po všechny

léta vždy věrně a upřímně ke mně se jest prokazovala, přitom ten náš malej stateček

se vší přičinlivostí shromažďovati napomáhala, začež ji slušnou náhradu učiniti povinen

jsem.

A pročež pravenej manželce Barboře všechno na jmění toliko dům

neb hospodu na Veselským předměstím sub N[umero] šest situirovanau, mobilia,

všechny orný krunty a luční dobytek, hospodářské nářadí a cokoliv jiného se vynachází,

neb také budoucně by přirostlo, nic z toho nevyjímaje, vším slušným právem docela

odevzdávám. Tak sice že ona, manželka moje, moc a právo míti na vším

tím po mé smrti, jakožto svým vlastním jměním bez nejmenší překážky ouplně

vládnouti chtěla a viděla, odkázati.

Kteréžto upřímné vydání já Barbora Čeková [...] přijímám a noby z ohledu,

že můj jmilej manžel jak dlouho pospolu jsme vždy pokojně a křesťansky se mnou

se snášel, podobně jakkoliv na moho i nemohovitém jmění mého jest a odkudkoliv

pochází, neb také že při něm sobě jsem přihospodařila i budoucně přihospodařiti

bych mohla, jemu tak ouplným právem zadávám a odevzdávám, by on též s takovým

po mé smrti jako svým vlastním svobodně disponiroval a dle libosti odkázal.

Čemuž na potvrzení jsme se jeden i druhý, též níže páni svědkové (jim však

beze škody) vlastnoručně podepsali a užívající sekrity přitiskli s tou snažnou žádostí,

aby vzáctný magistrát města Soběslavi nad tím našem pro smrtedlnost z jednoha

na druhého učiněném manželském vydání svou ochranlivou ruku držeti ráčil.
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Jenž se stalo v hned praveném městě Soběslavi dne 1. februa[ry] 1778.

L[ocus] S[igili] Ant[onín] Budišínský M[anu] P[ropria], téhož svědek

L[ocus] S[igili] Frantz Lekeš, svědek beze škody

Pavel Ček, soused města Soběslavi

Barbora Čeková, manželka + + +
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10.5.3. Nápis o založení kostela sv. Marka v Soběslavi

Memoriální nápis oznamující založení kostela a jeho donátora – Marka Markovského,
primárně dochován na severní vnější stěně kostela. Nápis je vytesán do kamenné desky
zasazené do zdi. Celý nápis je poškozen povětrnostními podmínkami, místy
je nečitelný.

v. 37,5 cm, š. 37,5, p. 2 cm – fraktura, verz. 2,5 cm.

L(eta) · P(áně) · 1650 · POKOGne / ho · 9. MAY. Zalozen ten / to Chram · P(áně) ·
pod tit · S(vatéh)o / MARKA EwanGel(isty) ke cti a / chwale Trogice S(vaté) a MAt /
ky(?) Boží Bolestne(?), na wěčno / [….] činuti wssech wernych / bussi367 nakladem
P(ana) Zacha / riasse Markowskeho to / ho czasu Primasa bozi / ho Miesta
Sobislawie.

Datum: 9. května 1650.
Písmo: „w“ se uzavírá zprava.

Obrázek 12 - Memoriální nápis

367 Pravděpodobně „dussi“ – chyba řemeslníka .