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Posudek vedoucího diplomové práce

Poslední v�le ran� novov�kých m�š�an� pat�í k pramen�m, které se t�ší dlouhodobé pozor-

nosti histori�ek a historik�. Zejména od osmdesátých let minulého století jsou formou p�ípa-

dových studií využívány k výzkumu hmotné kultury a materiální úrovn� m�š�anských do-

mácností, m�š�anské kultury nebo rodinných struktur. V poslední dob� se jim n�kte�í badatelé

snaží položit otázky související s m�š�anskou zbožností, což – v pon�kud širším kontextu –

souvisí také s otázkou vlastního vzniku testament� a jeho motiv�, mezi nimž se krom� snahy

po zabezpe�ení vlastní poz�stalosti objevují rovn�ž zbožné pohnutky. K m�st�m, kde se do-

chovala pozoruhodná kontinuální �ada m�š�anských kšaft� pat�í Sob�slav; tam�jší nejstarší

testamenty, dnes p�ístupné v edici, pocházejí již z poloviny 15. století. Petra Žaldová se oproti

tomu zam��ila na nov�jší období vymezené léty 1600 až 1825, ze kdy se jí poda�ilo shromáž-

dit 242 testament�, tedy v pr�m�ru (pouze) více než jeden za rok. Z otázek, které se nabízejí,

dostala za úkol využít jejich výpov�dní hodnoty práv� v oblasti zbožnosti. Výb�r tématu byl

ovlivn�n možností studovat pramen v dlouhé �asové epoše, v níž m�sto prošlo dynamickým

náboženským i spole�enským vývojem od p�evážn� nekatolického m�sta p�elomu 16. a 17

v�ku do pozdn� barokní lokality na prahu moderní doby. Protože bylo z�ejmé, že výpov�dní

hodnota „malom�stských“ testament� nebude velká, m�l být položen d�raz práv� na vývojové

trendy v období více než dvou staletí.

P�edkládaná diplomová práce má dv� hlavní �ásti. V první, kompilativn� pojaté �ásti se di-

plomantka v�novala vývoji testament�m v r�zných sociálních prost�edích, tedy na venkov�, u

šlechty, církevních p�edstavitel� a posléze také v m�stském prost�edí. P�estože se jí poda�ilo

shromáždit základní literaturu k tématu, p�sobí – mnohdy práv� vzhledem k mí�e probáda-

nosti tématu – jednotlivé kapitoly pon�kud nesoum��iteln�. (Pozdn�) st�edov�ké testamenty

duchovních jsou obtížn� srovnatelné s ran� novov�kými kšafty šlechtic� a ty zase s poddan-

skými posledními v�lemi 18. v�ku. Výhrady lze mít také k n�kterým autor�iným p�íliš obec-

ným formulacím �i záv�r�m, když k obecnému shrnutí se dosavadní literatura mnohdy ješt�

nedobrala. Pon�kud lépe v této souvislosti vyznívá výklad o m�š�anských testamentech, i

když i tady je výklad Petry Žaldové jist�jší v souhrnu moderní literatury, naopak u té starší

trpí jistou mezerovitostí.

V následné kapitole, která tvo�í p�echod mezi první a st�žejní druhou �ástí diplomové práce,

tedy ve výkladu o d�jinách m�stského práva, se diplomantka dopustila podobných proh�ešk�.

P�estože ve výkladu není žádné �asové omezení, Petra Žaldová se soust�edila p�evážn� na

období raného novov�ku, zatímco starší st�edov�ké období z�stalo, jist� i s ohledem na �aso-

vé vymezení p�edkládané práce, závislé na menším množství literatury.

�ást nazvaná Kšaftovní zvyklosti sob�slavských m�š�an� v novov�ku se pak již opírá o stu-

dované prameny, pon�kud tu ale postrádám komparaci zjišt�ných poznatk� pro Sob�slav s

Koldínovou kodifikací m�stského práva. Leitmotivem této kapitoly totiž mohla být otázka,

zda sob�slavští m�š�ané a tamní m�stská rada skute�n� dodržovaly právní ustanovení nebo

zda se naopak ve m�st� vyskytovaly n�jaké (nap�íklad tradi�ní, ale respektované) zvláštnosti.

Za pozornost naopak stojí autor�ino upozorn�ní (na s. 44) na ustálenost formulí používaných

p�i psaní kšaft� m�stským písa�em Tomášem Netolickým na po�átku 17. století, což je mimo-

chodem zajímavý p�ísp�vek do diskuse o sériovosti/unifikovanosti nebo naopak jedine�nosti

m�š�anských testament�.

P�ed výklad o zbožnosti sob�slavských m�š�an� ve sv�tel jejich testament� za�adila Petra

Žaldová ješt� – op�t kompilativn� pojatý – výklad o církevních d�jinách m�sta. Ve skute�nos-

ti se jedná o shrnutí informací o d�jinách nejvýznamn�jších sakrálních staveb ve m�st�, a te-

prve poté p�išel na �adu výklad o náboženských prom�nách m�sta v 16. a na po�átku 17. sto-

letí. P�estože se jedná o velmi náro�né téma, z�stala otázka náboženské prom�ny m�sta v 16.

století bohužel pouze v náznaku.

Samotné jádro p�edkládané diplomové práce p�edstavuje šestá kapitola (s. 56-76). Petra Žal-

dová se v ní postupn� v�novala jednotlivým �ástem testament�, jež obsahovaly údaje využi-

telné ke studiu zbožnosti sob�slavských m�š�an�. N�které zjišt�né poznatky by op�t nem�ly

být opomenuty, škoda jen, že se nedo�kaly širšího srovnání s jinými m�sty, jejichž testamenty

se do�kaly badatelské pozornosti. Jedná se nap�. o používání r�zných vzor� areng (s. 60),

první zmínky o odkazu duše z poloviny druhého desetiletí 17. století (s. 64) �i první zmínku o

sloužení mší za spásu duše až z roku 1721 (s. 68). Autorka navíc sv�j výklad prokládá množ-

stvím citací z jí studovaných pramen�, které jsou spolehliv� datovány. Rovn�ž její opatrné

pokusy o interpretaci pokládám za odpovídající a vyvážené. P�esto by jí – a to platí pro celou

diplomovou práci – prosp�lo pomalejší a d�kladn�jší promýšlení studovaných pramen� a otá-

zek. Výklad je mnohdy na m�j vkus p�íliš rychlý, �emuž odpovídají nejen ob�asné pravopisné

a gramatické chyby, ale také nejasnosti ve stylistice. Zatímco zmínky o duši �i sloužení mší

za duši se Petra Žaldová ke škod� v�ci nepokusila kvantifikovat a porovnat v jím sledovaném

období, tabulky s �etností výskytu odkaz� chudým a �etností výskytu zbožných odkaz� již

�tená� v práci nalezne. Ob� dokládají, že Sob�slav byla i v první �tvrtin� 19. století nadále

venkovským pozdn� barokním m�stem, kde se nástup „nové doby“ – alespo� v p�ípad� stu-

dovaných testament� – nijak neprojevil.

Diplomová práce Petry Žaldové p�ináší množství pozoruhodných post�eh� o barokní zbožnos-

ti sob�slavských m�š�an�. Prosp�lo by jí ale d�kladn�jší promýšlení studovaných pramen�,

práce s literaturou a také v�tší z�etel k vývojové linii výkladu. Práci doporu�uji k obhajob� a

hodnotím ji stupn�m velmi dob�e.
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